
           Il Presidente  

della Giunta Regionale 

 

 
DECRETO N. 6 

 

 
 

 
Oggetto:  L.R. n. 13 del 3 marzo 2005 –Art. 6 “Modificazioni dell’atto costitutivo e dello Statuto” - Ente 

Musicale Società Aquilana dei Concerti “Bonaventura Barattelli”- Onlus, con sede legale in L’Aquila – 

C.F. 00082030669. 
 

 

 

  

 

 

 

 

Pescara, 17.03.2022 



1 

 

 

Il Presidente 

della Giunta Regionale 
 

 

Oggetto: L.R. n. 13 del 3 marzo 2005 –Art. 6  “Modificazioni dell’atto costitutivo e dello 

Statuto” - Ente Musicale Società Aquilana dei Concerti “Bonaventura Barattelli”- Onlus, con 

sede legale in L’Aquila – C.F. 00082030669. 

 

VISTO l’art. 117 della Costituzione; 

VISTI gli articoli 14 e seguenti del Codice Civile; 

VISTO il D.Lgs. 3 luglio 2017, n. 117:  “Codice del Terzo settore, a norma dell'articolo 1, comma 

2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106”; 

VISTO il D.P.R. 10 febbraio 2000, n. 361: “Regolamento recante norme per la semplificazione dei 

procedimenti di riconoscimento di persone giuridiche private e di approvazione delle modifiche 

dell’atto costitutivo e dello statuto”;  

VISTO, in particolare, l’art. 7 del citato D.P.R. 361/2000 concernente il riconoscimento delle 

persone giuridiche private che operano nelle materie attribuite alla competenza delle Regioni 

dall’art. 14 del D.P.R. 616/1977 e le cui finalità statutarie si esauriscono nell’ambito regionale; 

VISTA la L.R. 3 marzo 2005, n. 13: “Norme per l’esercizio delle funzioni amministrative 

concernenti le persone giuridiche private ai sensi dell’art.14 del D.P.R. 24 luglio 1977, n. 616. 

Abrogazione della L.R. n. 6/1991” - così come modificata ai sensi della L.R. 47/2006 -, che 

disciplina le funzioni amministrative nella materia de qua; 

VISTI, in particolare, gli articoli 4 e 6 della prefata Legge regionale, rispettivamente disciplinanti il 

“Procedimento” e le “Modificazioni dell’atto costitutivo e dello Statuto”; 

PRESO ATTO che l’Ente in parola risulta già iscritto nel Registro regionale delle Persone 

Giuridiche private con il n. 70, in data 19.06.2012, a seguito iscrizione d’ufficio ex art. 9 L.R. n. 

13/2005; 

VISTA la documentata istanza, in atti al protocollo n. RA/231289/21 del 1.06.2021, a firma del 

Presidente e legale rappresentante dell’Ente Musicale Società Aquilana dei Concerti “Bonaventura 

Barattelli” – Onlus, con sede legale in L’Aquila, volta ad ottenere l’approvazione delle modifiche 

statutarie e l’iscrizione delle stesse nel Registro delle persone giuridiche private della Regione 

Abruzzo; 

PRESO ATTO che alla prefata istanza è stata allegata la necessaria documentazione, finalizzata 

allo svolgimento del procedimento ai sensi dell’art. 4 della L.R. n. 13 del 3 marzo 2005, ivi 

compreso il Verbale di Assemblea dell’Ente Musicale Società Aquilana dei Concerti “Bonaventura 

Barattelli” – Onlus, redatto per atto pubblico dal Dott. Federico Magnante Trecco, Notaio in 

L’Aquila,  in data 13.05.2021 (Repertorio n.10575, Raccolta n.6444) - al quale risulta allegato il 

Marca da bollo € 16,00 

IDENTIFICATIVO N.01201331582902 

Firmato digitalmente da:VALENZA DANIELARuolo:DIRIGENTE REGIONE ABRUZZOData:09/03/2022 11:47:38



2 

 

nuovo Statuto, rubricato alla lettera “B” del medesimo verbale, parte integrante e sostanziale del 

presente Decreto; 

PRESO ATTO, in particolare, delle evidenziate modifiche statutarie rese con la presentazione del 

testo a fronte, contenente vecchia e nuova formulazione; 

EVIDENZIATO che la competente struttura organizzativa regionale, con  nota protocollo n. 

RA/371085/21 del 17.09.2021, accertata la completezza formale della documentazione prodotta, ha 

comunicato all’Ente l’avvio del procedimento amministrativo in questione, ai sensi degli artt. 7 e 8 

della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 

 

EVIDENZIATO, ad ogni buon fine, che nell’ambito del procedimento la competente struttura 

organizzativa regionale ha svolto approfondimenti in merito al contenuto delle modifiche statutarie 

presentate al fine di valutare la compatibilità con la vigente disciplina di riferimento delle ONLUS, 

con specifico riguardo alle modifiche apportate al previgente Statuto con l’aggiunta della lettera p) 

al terzo comma, dell’art. 9 che prevede: “nell’ambito delle attività dell’Ente, può conferire 

incarichi o consulenze nel rispetto delle norme vigenti a persone di comprovata capacità. Tale 

incarico non può procrastinarsi oltre la scadenza del Consiglio Direttivo.”; 

 

DATO ATTO che la predetta previsione statutaria è in linea con i limiti soglia imposti dalla 

Circolare del Ministero del Lavoro del 27.02.2020 avente ad oggetto “Artt. 8, comma 3, lettera b), 

16 e 17 del Codice del Terzo settore . Risposta quesito”, relativamente al regime transitorio previsto 

per le ONLUS; 

 

DATO ATTO che, con il prefato atto notarile, l’Ente Musicale Società Aquilana dei Concerti 

“Bonaventura Barattelli” – Onlus, ha approvato, oltre che le citate modifiche all’art. 9 del 

previgente Statuto, anche le modifiche che attengono, tra l’altro,  agli artt. 3, 5, 8, 12, 13 e 22, con 

la  finalità di ottimizzare alcune procedure operative dell’Ente, nonché ha approvato l’inserimento 

nello Statuto dell’art. 23, rubricato “Norme transitorie”; 

 

EVIDENZIATO che, come disposto all’art. 1 del prefato Statuto, una volta intervenuta 

l’operatività del Registro Unico Nazionale del Terzo Settore (RUNTS), con l’iscrizione, l’Ente, 

qualificato Ente del Terzo Settore (ETS), assumerà la denominazione sociale “Ente Musicale 

Società Aquilana dei Concerti  Bonaventura Barattelli - ETS”; 

 

DATO ATTO, altresì, che ai sensi dell’art. 4 della L.R. n. 13 del 3 marzo 2005, l’esame dei vari 

interessi pubblici coinvolti e l’acquisizione dei pareri necessari, si sono realizzati per il tramite di tre 

riunioni  della Conferenza di Servizi, tenutesi in data, 28 settembre 2021, 12 ottobre 2021 e 23 

febbraio 2022 , i cui esiti, che qui si intendono integralmente richiamati, sono stati formalizzati in 

appositi verbali trasmessi ai soggetti coinvolti nel procedimento con note protocolli nn. 

RA/396837/21 del 8.10.2021, RA/452128/21 del 2.11.2021 e RA/84510/22 del 04.03.2022;  

ACCERTATA, sulla base dello Statuto e di tutti gli atti anzi evocati, la competenza regionale a 

pronunciarsi sull’istanza poiché le finalità dell’Ente de quo, con sede legale nel territorio regionale, 

non hanno scopo di lucro e contemplano attività che rientrano tra le materie elencate nel D.P.R. 

616/77. L’Associazione ha, inoltre, sede legale nel territorio regionale, opera esclusivamente nelle 

materie di competenza regionale e svolge attività che si esauriscono nell’ambito del territorio 

regionale;  



3 

 

DATO ATTO che l’Ente dispone di un patrimonio congruente con quanto richiesto dalla normativa 

regionale vigente per il riconoscimento della personalità giuridica; 

RILEVATO che le Strutture regionali coinvolte nel procedimento sono state il Dipartimento 

“Lavoro-Sociale” - Servizio “Programmazione sociale”, il Dipartimento “Risorse” - Servizio 

“Bilancio” ed il Dipartimento “Sviluppo Economico-Turismo” - Servizio “Beni e Attività 

Culturali”; 

VISTE: 

 la nota prot. n. RA/397866/21/DPG del 11.10.2021, con cui il Dipartimento “Lavoro – 

Sociale” - Servizio “Programmazione sociale”,  esprime, tra l’altro, il proprio nulla osta; 

 la nota prot. n. RA/69508/DPB014 del 23.02.2022, con cui il Dipartimento “Risorse”- 

Servizio “Bilancio” ha espresso il parere favorevole di competenza; 

RICHIAMATO il verbale della riunione della Conferenza di Servizi del 23.02.2022, già anzi 

richiamata, nel corso della quale, si è preso atto dell’acquisizione formale dei pareri del 

Dipartimento “Risorse”- Servizio “Bilancio”, del Dipartimento “Lavoro-Sociale” - Servizio 

“Programmazione sociale” e del Dipartimento “Sviluppo Economico- Turismo” – Servizio “Beni e 

Attività Culturali”;  

DATO ATTO, pertanto, che la Conferenza, nel citato verbale della riunione del 23.02.2022, ha 

acquisito, nel complesso, i pareri richiesti ai Dipartimenti regionali competenti, che attestano 

assenso all’accoglimento dell’istanza in oggetto, e, quindi, ha ritenuto concluso l’iter istruttorio 

necessario alla definizione del procedimento de quo; 

VERIFICATA la conformità dello Statuto dell’Ente alle vigenti disposizioni; 

ACCERTATO che sussistono le circostanze di fatto e di diritto per l’approvazione delle modifiche 

dello Statuto dell’Ente Musicale Società Aquilana dei Concerti “Bonaventura Barattelli” – Onlus- 

con sede in L’Aquila e per gli adempimenti di conseguenza; 

DATO ATTO che  il presente provvedimento: 

 non comporta oneri a carico del  Bilancio regionale; 

 possa essere pubblicato integralmente, comprensivo del relativo allegato, in osservanza della 

vigente normativa nazionale ed anche ai sensi dell’art. 20 della L.R. 11 gennaio 2022, n. 1: 

“Proroga di termini previsti da disposizioni legislative e ulteriori disposizioni urgenti.” e 

della Circolare del Servizio Autonomo “Controlli e Anticorruzione” protocollo n. 

RA/83964/22 del 3.03.2022; 

DATO ATTO che il Dirigente del Servizio “Assistenza Atti del Presidente e della Giunta 

Regionale” e il Direttore del Dipartimento “Presidenza” hanno espresso parere favorevole in ordine 

alla regolarità tecnico – amministrativa ed alla legittimità del presente provvedimento con 

l’apposizione delle proprie firme in calce al presente atto. 

 

DECRETA 

per  le motivazioni espresse in premessa: 



4 

 

 di approvare ai sensi degli artt. 4 e 6 della LR 13/2005 il nuovo Statuto dell’Ente Musicale 

Società Aquilana dei Concerti “Bonaventura Barattelli” – Onlus, con sede in L’Aquila, C.F. 

00082030669, allegato al presente atto come parte integrante e sostanziale; 

 per l’effetto, di iscrivere, ai sensi della L.R. 13/2005, le predette modifiche statutarie nel 

Registro delle persone giuridiche private istituito presso la Regione Abruzzo;  

 

 di stabilire che, una volta intervenuta l’operatività del Registro Unico Nazionale del Terzo 

Settore (RUNTS), con l’iscrizione, l’Ente, qualificato Ente del Terzo Settore (ETS), 

assumerà la denominazione sociale “Ente Musicale Società Aquilana dei Concerti  

Bonaventura Barattelli - ETS”; 

 

Il presente decreto sarà pubblicato integralmente, unitamente allo Statuto, sul Bollettino Ufficiale 

Telematico della Regione Abruzzo.  Il presente decreto è definitivo e contro di esso è ammesso 

ricorso al T.A.R. nel rispetto dei termini e delle modalità di cui al D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104, 

ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato ai sensi del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 

 

Il Dirigente del Servizio 

“Assistenza Atti del Presidente e della 

Giunta Regionale” 

               Avv. Daniela Valenza 

 

Il Direttore del Dipartimento 

 “Presidenza”  

Dott.ssa Emanuela Grimaldi 

 

 

IL PRESIDENTE  

DELLA GIUNTA REGIONALE 

           Dott. Marco Marsilio 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

Firmato digitalmente da: EMANUELA GRIMALDI
Ruolo: DIRETTORE REGIONE ABRUZZO
Data: 10/03/2022 09:15:08

Firmato digitalmente da: MARCO MARSILIO
Ruolo: PRESIDENTE REGIONE ABRUZZO
Data: 17/03/2022 19:09:37
























